Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0079 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Quinquagésima

Oitava Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia dezesseis de outubro

de dois mil e dezoito, às

dezoito horas, no

Plenário desta Casa.

Ao décimo sexto dia do mês de outubro do ano de 1

dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a 2

Câmara Municipal de Queimados em sua quinquagésima 3

oitava Sessão Ordinária, com a presença dos senhores 4

Vereadores: Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), 5

Alexandre Riboura Dornellas (Alex Dornellas), Davi 6

Brasil Caetano (Davi Brasil), Eloíza Helena de Souza 7

(Eloíza Helena), José Carlos Leal Nogueira (Cacau), 8

Jackson Pinto da Silva (Jackson), Luis Claudio Sereno 9

de Oliveira (Taruga), Luís Carlos Monteiro Guimarães 10

(Professor Monteiro), Maurício Baptista Ferreira 11

(Maurício do Vila), Nilton Moreira Cavalcante (Prof 12

Nilton Moreira Cavalcant), Ubirajara Gomes da Cruz 13

(Bira Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 14

(Wilsinho de Três Fontes). A Mesa Diretora foi composta 15

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

por Vossa Excelência Senhor Vereador Milton Campos 16

Antônio (Milton Campos), Presidente da Câmara Municipal 17

e pela senhora Vereadora Fátima Cristina Dias Sanches 18

(Dra Fátima), Secretária da Mesa Diretora. Ausentes os 19

Vereadores Antônio Chispe de Oliveira (Tuninho do Vira 20

Virou), Elerson Leandro Alves (Elerson) e Paulo Cesar 21

Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver). Verificado 22

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou 23

todos e deu por aberta a Sessão às dezoito horas e 24

quatorze minutos. Presidente convidou o Senhor Vereador 25

Davi Brasil para fazer a leitura bíblica em Salmos 26

sete, versículos um a quatro. Em expediente, fez-se a 27

leitura das mensagens do Poder Legislativo. 28

Requerimento número noventa e quatro, de dois mil e 29

dezoito, autor Alex Dornellas, conforme publicado no 30

Diário Oficial de Queimados. Requerimentos números 31

noventa e sete, noventa e oito, noventa e nove, cem, 32

cento e um, cento e dois e cento e três, de dois mil e 33

dezoito, autor Vereador Elerson. Indicações 34

Legislativas números duzentos e noventa e um, duzentos 35

e noventa e dois, duzentos e noventa e três, duzentos e 36

noventa e quatro e duzentos e noventa e cinco, de dois 37

mil e dezoito, autor Vereador Jackson. Presidente 38

ofereceu a Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador Davi 39

Brasil. Cumprimentou a todos. Convidou a todos, em nome 40

do senhor Júnior, a comparecerem à inauguração do 41

cemitério Jardim EnVida Rio, justificando que o 42

empreendimento é de grande valia para o município. 43

Informou à senhora Vereadora Dra Fátima que sua postura 44

será sempre de ação quando houver necessidade, mesmo 45

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

que posteriormente se arrependa. Comentou que continua 46

em campanha eleitoral por candidatos a Presidente e a 47

Governador e justificou suas escolhas. Presidente 48

ofereceu a Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador 49

Paulinho Tudo a Ver. Cumprimentou a todos. Agradeceu a 50

todos pela torcida, pelas orações e pelos votos 51

recebidos no último pleito. Presidente ofereceu a 52

Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador Cacau. 53

Cumprimentou a todos. Agradeceu a presença de sua 54

família. Anunciou seu apoio a candidatura para 55

Presidente. Informou que, segundo informações recebidas 56

da Prefeitura, a creche está se adequando e logo poderá 57

receber novo repasse. Presidente ofereceu o uso da 58

Tribuna, sem aceitação. Verificado haver quórum 59

regimental, Presidente declarou aberta a Ordem do Dia. 60

Presidente realizou a leitura e colocou em discussão o 61

Projeto de Lei número cento e doze, de dois mil e 62

dezoito, de autoria do Poder Executivo. Presidente 63

colocou em segunda votação o Projeto de Lei número 64

cento e doze, de dois mil e dezoito, de autoria do 65

Poder Executivo. Presidente declarou aprovado em 66

segunda votação, com quatorze votos favoráveis e nenhum 67

contrário. Em tempo, na Tribuna o senhor Vereador Davi 68

Brasil concede Medalha Professor Darci Ribeiro ao 69

senhor André Faria Machado. Presidente realizou a 70

leitura dos projetos em discussão e em votação na Ordem 71

do Dia da próxima Sessão para ciência. Presidente deu 72

ciência aos senhores Vereadores que encontra-se 73

disponível em seus endereços eletrônicos a ata das 74

Quinquagésima Sexta Sessão Ordinária, que será 75

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

submetida a aprovação na próxima Sessão Ordinária. 76

Presidente declarou não haverem Vereadores inscritos 77

para Explicações Pessoais. Pela ordem, na Tribuna o 78

senhor Vereador Cacau. Em relação à Lei aprovada na 79

presente sessão, informou que realizou um levantamento 80

junto à Secretaria de Urbanismo, e que as mudanças na 81

lei são para separar com mais clareza os assuntos 82

pertinentes a essa Secretaria, os da Secretaria de 83

Ambiente e os da Secretaria de Habitação, pois haviam 84

muitos pontos de conflito. Nada mais havendo a tratar, 85

a Presidência convocou a próxima Sessão para dia 86

dezessete de outubro de dois mil e dezoito, quarta-87

feira, e deu por encerrada a Sessão às dezoito horas e 88

quarenta e um minutos, da qual, para constar, eu, 89

Ramayana Vasconcellos Alves Benites Gomes do 90

Nascimento, Redatora de Ata da Câmara Municipal de 91

Queimados, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 92

assinada pelo Senhor Presidente e pela senhora 93

Secretária da Mesa Diretora. Queimados, dezesseis de 94

outubro de dois mil e dezoito.  95

 96

 97

 98

 99

______________________________ 100

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 101

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 102

 103

 104

 105

 106

______________________________ 107

Fátima Cristina Dias Sanches (Dra Fátima) 108

Secretária da Mesa Diretora 109

mailto:cmqueimados@gmail.com